

रोल नं०   
Roll No.

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 4  
No. of printed pages: 4

034

234 (HAM)

2014

सामाजिक विज्ञान  
(SOCIAL SCIENCE)

समय : 3 घण्टे ]

[ पूर्णांक : 80

Time : 3 hours ]

[ Max. Marks : 80

- निर्देश : (i) इस प्रश्न पत्र में कुल 29 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।  
(ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक प्रश्न के सामने दिए गए हैं।  
(iii) प्रश्न संख्या 1 से 10 तक के प्रश्न एक-एक अंक के हैं। प्रत्येक का उत्तर एक शब्द अथवा एक वाक्य में दीजिए।  
(iv) प्रश्न संख्या 11 से 18 तक के प्रश्न तीन-तीन अंकों के हैं। प्रत्येक का उत्तर 80 शब्दों से अधिक न हो।  
(v) प्रश्न संख्या 19 से 28 तक के प्रश्न चार-चार अंकों के हैं। प्रत्येक का उत्तर 100 शब्दों से अधिक न हो।  
(vi) प्रश्न संख्या 29 मानचित्र से सम्बन्धित है। मानचित्र को अपनी उत्तर-पुस्तिका के साथ संलग्न कीजिए।  
(vii) प्रथम प्रश्न से आरम्भ कीजिए और अन्त तक करते जाइए। जो प्रश्न न आता हो उस पर समय नष्ट न कीजिए।

- Note: (i) There are 29 questions in all. All questions are compulsory.  
(ii) Marks for each question are indicated against the question.  
(iii) Questions from serial number 1 to 10 are 1 mark questions. Answer of these questions may be from one word to one sentence.  
(iv) Questions from serial number 11 to 18 are 3 marks questions. Answer of these questions should not exceed 80 words each.  
(v) Questions from serial number 19 to 28 are 4 marks questions. Answer of these questions should not exceed 100 words each.  
(vi) Question number 29 is map question. Attach the map inside your answer book.  
(vii) Start from the first question and proceed to the last. Do not waste time over a question which you cannot solve.

1. गुटेन्बर्ग द्वारा छापी गयी पहली किताब कौन-सी थी ? 1  
Which was the first book printed by Gutenberg ?  
अथवा (OR)  
'आनन्द मठ' उपन्यास के लेखक का नाम लिखिये।  
Name the author of the novel 'Anand Math'.
2. भारत में उगाई जाने वाली दो मुख्य रेशेदार फसलों के नाम लिखिये। 1  
Write name of two major fibre crops grown in India.
3. दो लौह अयस्कों के नाम बताइये। 1  
Give name of two iron ores.
4. उपभोक्ता उद्योग से क्या अभिप्राय है ? 1  
What is meant by Consumer Industry ?

[ 1 ]

[ Turn Over

5. एफ्रो-अमेरिकन से क्या अभिप्राय है ? 1  
What is meant by Afro-American ?
6. नारीवादी किसे कहा जाता है ? 1  
Who is called feminist ?
7. लोकतंत्र से क्या समझते हो ? 1  
What is democracy ?
8. 'साक्षरता दर' से क्या तात्पर्य है ? 1  
What is meant by 'Literacy rate' ?
9. राज्य आपदा प्रबन्धन समिति का अध्यक्ष कौन होता है ? 1  
Who is the Chairman of State Disaster Management Committee ?
10. एन. डी. आर. एफ. का विस्तारित नाम लिखिए। 1  
Write full form of N. D. R. F.

नोट: प्रश्न संख्या 11 और 12 के लिए नीचे तीन समूह 'अ', 'ब' और 'स' दिये गए हैं। इन दोनों प्रश्नों के उत्तर के लिए किसी एक समूह को ही चुनिए।

NOTE : Given below are three groups A, B and C for question number 11 and 12. Select any one group for answering these two questions.

**समूह 'अ' ( Group-'A' )**

11. G-77 देशों से आप क्या समझते हैं ? G-77 को किस आधार पर अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष एवं विश्व बैंक की प्रतिक्रिया कहा जा सकता है ? 3  
What do you understand by G-77 Countries ? How can G-77 be called reaction of International Monetary Fund (IMF) and World Bank ?
12. पलाई शटल के आने से हथकरघा कामगारों की उत्पादकता में क्या प्रभाव पड़ा ? 3  
What was the effect on productivity of Handloom workers due to introduction of fly shuttle ?

**समूह 'ब' ( Group-'B' )**

11. उन्नीसवीं सदी के यूरोप में कुछ उद्योगपति मशीनों की दजाय हाथ से काम करने वाले श्रमिकों को प्राथमिकता क्यों देते थे ? 3  
Why did some industrialists in nineteenth-century Europe prefer hand labour over machines ?
12. बम्बई की बहुत सारी फिल्में शहर में बाहर से आने वालों की जिन्दगी पर आधारित क्यों होती थी ? 3  
Why a number of Bombay films were about the lives of migrants ?

**समूह 'स' ( Group-'C' )**

11. अफ्रीका में रिंडरपेस्ट आने के प्रभावों का उल्लेख कीजिये। 3  
Mention the impact of coming of rinderpest to Africa.
12. अठारहवीं सदी के मध्य से लन्दन की आबादी क्यों फैलने लगी ? 3  
Why the population of London expanded from the middle of eighteenth century ?

13. भारत में मुंशी प्रेमचन्द के उपन्यास और कहानियाँ अत्यधिक लोकप्रिय क्यों थी ? उनके दो प्रसिद्ध उपन्यासों का उल्लेख कीजिए। 3  
Why the novels and stories of Munshi Premchand were most popular in India ? Mention two of his famous novels.
14. परिवहन एवं संचार के साधन किसी देश की जीवन रेखा एवं अर्थव्यवस्था क्यों कहे जाते हैं ? 3  
Why are the means of transport and communication called the life line and economic system of a country ?
15. एक लोकतांत्रिक सरकार की मुख्य विशेषताएँ बताइए। 3  
Write about the salient features of a democratic government.
16. ऐसे कारकों की चर्चा कीजिये जिनसे उपभोक्ताओं का शोषण होता है। 3  
Mention factors that exploit the consumer.
17. भूस्खलन के लिये जिम्मेदार कारकों का उल्लेख कीजिये। 3  
Mention the factors responsible for land sliding.
18. खोज और बचाव दल के मुख्य उद्देश्यों को लिखिये। 3  
Write the main objectives of Search and Rescue team.
19. गैरीबॉल्डी कौन था ? इटली के एकीकरण में मेत्सिनी एवं कावूर की तरह उसकी क्या भूमिका थी ? 4  
Who was Garibaldi ? What was his role in the unification of Italy along with Mazzini and Cavour ?
- अथवा (OR)**
- वियतनाम में टोंकिन फ्री स्कूल की स्थापना के पीछे क्या विचार था ?  
What was the idea in establishing Tonkin Free School in Vietnam ?
20. निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये— (क) रॉलट एक्ट (ख) जलियाँवाला बाग हत्याकाण्ड 2+2=4  
Write short notes on following— (a) The Rowlatt Act (b) The Jallianwala Bagh Massacre
21. उत्पत्ति के आधार पर तथा समाप्यता के आधार पर संसाधनों का वर्गीकरण समझाइये। 4  
Explain the classification of resources on the basis of origin and on the basis of exhaustibility.
22. वर्षा जल संग्रहण से क्या अभिप्राय है ? यह किस प्रकार पानी की दुर्लभता को पूरा करने में उपयोगी है ? 4  
What is rain water harvesting. How is it useful to recover water scarcity ?
23. संघात्मक तथा एकात्मक प्रणाली की सरकारों में भेद स्पष्ट कीजिए। 4  
Clarify the distinctions between federal and unitary type of governments.
24. साम्प्रदायिकता से क्या तात्पर्य है? भारत में साम्प्रदायिकता को बढ़ावा देने वाले विभिन्न कारकों का उल्लेख कीजिए। 4  
What is the meaning of Communalism ? Mention the factors responsible to encourage Communalism in India.
25. लोकतंत्र में राजनैतिक दलों के सामने क्या चुनौतियाँ हैं ? भारत के दो राष्ट्रीय एवं दो क्षेत्रीय दलों के नाम बताइए। 4  
What are the challenges faced by political parties in Democracy ? Give names of any two national and two regional parties of India.
26. भारतीय अर्थव्यवस्था को किन तीन क्षेत्रों में विभाजित किया गया है ? प्रत्येक क्षेत्रक की गतिविधियाँ बताइए। 4  
In which three sectors the Indian economy is divided ? Mention the activities of each of these sectors.

27. ऋण के औपचारिक और अनौपचारिक स्रोतों में क्या अन्तर है ? हमें भारत में ऋण के औपचारिक स्रोतों को बढ़ाने की आवश्यकता क्यों है ? 4  
What are the differences between formal and informal sources of credit ? Why do we need to expand formal sources of credit in India ?
28. 'वैश्वीकरण' क्या है ? वैश्वीकरण को सम्भव बनाने वाले कारकों का विवरण दीजिये। 4  
What is Globalisation ? Describe the factors that enabled globalisation.
29. (अ) दिये गए भारत के राजनैतिक रेखा मानचित्र पर उन दो राज्यों की पहचान कर उन राज्यों के नाम लिखिए, जहाँ निम्नलिखित घटनाएँ हुई – 1+1=2  
(क) चौरी-चौरा काण्ड (ख) चम्पारन सत्याग्रह आन्दोलन
- (A) On the given political outline map of India, locate and label two States where the following events happened -  
(a) Chauri-Chaura Incident (b) Champaran Satyagraha Movement
- (ब) दिये गए भारत के इसी मानचित्र पर संकेतों की सहायता से निम्नलिखित को दर्शाइए और उन स्थानों के नाम भी लिखिए तथा मानचित्र को उत्तर पुस्तिका में संलग्न कीजिए—  
(ग) मार्मागाओ समुद्री पत्तन ○ चिन्ह से। 1  
(घ) भिलाई इस्पात कारखाना ⊗ चिन्ह से। 1  
(ङ) डिगबोई तेल शोधक कारखाना △ चिन्ह से। 1  
(च) उत्तर-दक्षिण गलियारे का उत्तरी छोर □ चिन्ह से। 1
- (B) On the same given political map of India locate and label the following with symbols marked against each. Attach the map to your answer book -  
(c) Marmagao seaport with sign ○  
(d) Bhillai Steel Plant with sign ⊗  
(e) Digboi Oil Refinery with sign △  
(f) Northern terminal of North-South corridor with sign □

नोट: निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टिहीन परीक्षार्थियों के लिए प्रश्न संख्या 29 के स्थान पर है।

NOTE : The following question is for the Blind Candidates only in lieu of question number 29.

- (अ) उन राज्यों के नाम लिखिए, जहाँ निम्नलिखित घटनाएँ घटित हुई – 1+1=2  
(क) चौरी-चौरा काण्ड (ख) चम्पारन सत्याग्रह आन्दोलन
- (A) Write the names of States where the following events happened -  
(a) Chauri-Chaura Incident (b) Champaran Satyagraha Movement
- (ब) उन राज्यों के नाम लिखिए जहाँ निम्नलिखित स्थित हैं –  
(ग) मार्मागाओ समुद्री पत्तन 1  
(घ) भिलाई इस्पात कारखाना 1  
(ङ) डिगबोई तेल शोधक कारखाना 1  
(च) उत्तर-दक्षिण गलियारे का उत्तरी छोर 1
- (B) Write the names of the States where the following are situated -  
(c) Marmagao seaport  
(d) Bhillai Steel Plant  
(e) Digboi Oil Refinery  
(f) Northern terminal of North-South corridor

\*\*\*\*\*